ПОСТАНОВЛЕНИЕ

мэра города Астрахани

13 июня 2013 года № 5176-м

«Об утверждении проекта планировки

и межевания территории

для строительства линейного объекта

в районе улицы

Аксарайское шоссе

в Ленинском районе г. Астрахани»

В соответствии со ст. 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, постановлением мэра города Астрахани от 30.01.2009 № 244-м «Об утверждении Положения о порядке подготовки документации по планировке территорий муниципального образования «Город Астрахань» с изменениями, внесенными постановлениями мэра города от 06.10.2011 № 9364-м, от 10.01.2013 № 09-м, протоколом заседания комиссии по землепользованию и застройке города Астрахани от 14.12.2012, заключением о результатах публичных слушаний, опубликованным в бюллетене «Астраханский вестник» от 18.04.2013 № 15, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый проект планировки и межевания территории для строительства линейного объекта в районе улицы Аксарайское шоссе в Ленинском районе г. Астрахани.

2. Управлению информационного обеспечения деятельности администрации города Астрахани:

2.1. Разместить настоящее постановление мэра города на официальном сайте органов местного самоуправления города Астрахани.

2.2. Опубликовать настоящее постановление мэра города в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления мэра города возложить на вице-мэра города, курирующего сферу капитального строительства, градостроительства, архитектуры, строительную и жилищную политику, земельные ресурсы.

Мэр города М.Н. СТОЛЯРОВ

Утвержден

постановлением

мэра города

от 13.06.2013 № 5176-м

Проект планировки и межевания

территории для строительства

линейного объекта

в районе улицы Аксарайское шоссе

в Ленинском районе г. Астрахани

Пояснительная записка.

Введение.

Проект планировки территории для строительства линейного объекта в районе улицы Аксарайское шоссе в Ленинском районе г. Астрахани разработан в соответствии с:

- постановлением мэра города Астрахани от 07.06.2012 № 4850-м «О разработке документации по планировке и межеванию территории для строительства линейного объекта в районе улицы Аксарайское шоссе в Ленинском районе г. Астрахани»;

- постановлением мэра города Астрахани от 29.01.2013 № 609-м «О внесении изменения в постановление мэра города Астрахани от 07.06.2012 № 4850-м»;

- приложением к постановлению мэра города Астрахани № 609-м от 29.01.2013;

- заданием на разработку документации по планировке и межеванию территории для строительства линейного объекта в районе улицы Аксарайское шоссе в Ленинском районе г. Астрахань.

Проект планировки разработан с учетом требований:

- Градостроительного кодекса РФ;

- Земельного кодекса РФ;

- СП 42 13330.2011 (СНиП 2.07.01-89*) «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений».

Цель и назначение работы по разработке проекта планировки:

- обоснование границы территории, в пределах которой возможно размещение проектируемого газопровода высокого давления;

- установление границ земельных участков, предназначенных для строительства и размещения линейного объекта;

- обоснование и законодательное оформление границ территорий общего пользования.

Проект планировки территории линейного объекта - документация по планировке территории, подготавливаемая в целях обеспечения устойчивого развития территории линейных объектов, образующих элементы планировочной структуры территории.

Графическая часть проекта выполнена на топографической съемке в масштабе 1:1000.

Для выполнения данной работы применены технические отчеты - инженерно-геодезические изыскания, выполненные ИП Умнов В.П. в 2011 г.; инженерно-геологические и инженерно-экологические изыскания, выполненные ГП АО «КАСПРЫБПРОЕКТ» в 2011 г.

Размещение в плане МО «Город Астрахань». Современное использование территории.

Проектируемая территория расположена в северной части МО «Город Астрахань» в районе улицы Аксарайское шоссе. Площадь участка в границах проектирования - 0,193331 га.

В границы проектных работ входит современное использование территории, характеризующееся наличием инженерных коммуникаций, автомобильной дороги общего пользования Волгоград - Астрахань и железной дороги.

На данной территории расположены инженерные сети:

- газопровод Ду120 - стальной;

- водопровод Ду300 - чугунный;

- кабель связи;

- сеть электроснабжения Вл 10кВ;

- сеть электроснабжения Вл 110кВ;

- сеть контактная;

- кабель СЦБ.

Современное использование территории.

Проектируемая территория – район, формируемый генеральным планом МО «Город Астрахань». Вся территория в границах проектирования свободна от строений и зеленых насаждений.

Планировочные ограничения развития территории проектирования.

Район проектирования относится к району, благоприятному для строительства. Территория строительства газопровода расположена в пределах равнинной части равнинно-бугристой дельты р. Волги. Отметки по линии трассы колеблются от минус 20,5 до минус 23,70 м БС.

В пределах трассы отсутствуют памятники исторического и культурного наследия, она не является охранной зоной памятников.

Формирование планировочной структуры. Красные линии.

Планировочная структура рассматриваемого района строительства сформировалась в 80-х годах прошлого столетия. Проектируемый газопровод высокого давления находится в районе улицы Аксарайское шоссе, не образует элементов планировочной структуры в пределах рассматриваемой территории, поэтому красные линии не разрабатывались, предусматривается только придорожная полоса а/д общего пользования Волгоград - Астрахань.

Первоочередные мероприятия.

Для обеспечения условий возведения и эксплуатации объекта не потребуется переустройство инженерных сетей. Трасса газопровода высокого давления проходит по землям населенных пунктов и под автомобильной и железной дорогоми (методом наклонно-направленного бурения).

Градостроительные показатели.

	№ п/п
	Наименование
	Единица

измерения
	Показатели

	1
	Условия прохождения трассы, в том числе по свободной территории
	км
	0,193331

	2
	Изъятие территорий
	га
	-

	3
	Снос застройки

	-

	4
	Вырубка деревьев
	ед.
	-

Вертикальная планировка и инженерная подготовка территории.

Проектируемая территория расположена в равнинно-бугристой части дельты реки Волги. Специальная подготовка территории для строительства не требуется.

Территории объектов культурного наследия.

На территории проекта планировки отсутствуют выявленные и стоящие на государственном учете объекты культурного наследия - памятники истории, искусства, архитектуры и археологии.

Защита территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

При угрозе возникновения крупных производственных аварий, катастроф и стихийных бедствий оповещение об угрозе ЧС руководящего состава службы осуществляется по команде штаба ГО в соответствии с планом действий по предупреждению и ликвидации ЧС на территории МО «Город Астрахань».

Обеспечение пожарной безопасности.
Данный раздел «Проекта планировки территории для строительства линейного объекта в районе улицы Аксарайское шоссе в Ленинском районе г. Астрахани» разработан в соответствии с действующими нормами, стандартами и правилами в области обеспечения пожарной безопасности, защиты населения, зданий, сооружений, территорий и оборудования от пожаров и в части соблюдения требований по пожарной безопасности.